

Số: 722/BC-VKS-KrN

Krông Nô, ngày 17 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác kiểm sát năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024

I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI, THAM NHŨNG

1. Tội phạm về trật tự xã hội (Chương XIV, XV, XVII, XXI, XXII):

Trong kỳ Viện KSND huyện Krông Nô kiểm sát khởi tố 27 vụ/51 bị can, tăng 7 vụ bằng về số bị can so với năm 2022. Trong đó: 02 vụ/07 bị can, về tội: Bắt, giữ người trái pháp luật¹; 17 vụ/16 bị can, về tội: Cố ý gây thương tích²; 02 vụ/01 bị can, về tội: Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ³; 02 vụ/22 bị can, về tội: Đánh bạc; 01 vụ/01 bị can, về tội: Môi giới mại dâm⁴; 01 vụ/01 bị can, về tội: Chống người thi hành công vụ; 02 vụ/03 bị can, về tội: Gây rối trật tự công cộng⁵.

2. Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường (Chương XVI, XVIII, XIX):

Trong kỳ, VKSND huyện Krông Nô kiểm sát khởi tố 20 vụ/23 bị can, giảm 05 vụ/08

¹ Vì mục đích tư lợi cá nhân, muốn kiếm lời nhanh chóng nên trong khoảng thời gian diễn ra các trận bóng đá Word Cup 2022, Lục Đình Quang cá cược với Nguyễn Xuân Tri bằng hình thức nhắn tin đặt cược với nhau qua mạng zalo qua từng trận đấu. Trong khoảng thời gian từ ngày 26/11/2022 đến ngày 28/11/2022 Tri đã đặt cược với Lục Đình Quang 18 kèo cá độ với số tiền 685.000.000đ (Sáu trăm tám mươi lăm triệu đồng) Đến rạng sáng ngày 29/11/2022, thấy số tiền Tri thua lớn nên Quang đã gọi điện cho Lê Cẩm Lộc, Trần Đình Trung giữ Nguyễn Xuân Tri tại nhà nghỉ Quốc Huân tại tổ dân phố 1 – TT Đăk Mâm nhằm mục đích buộc Tri trả tiền, thì bị cơ quan CSĐT công an huyện Krông Nô phát hiện. Vụ án sau đó đã khởi tố điều tra, truy tố, xét xử, kết quả Lục Đình Quang bị tuyên phạt tổng cộng 06 năm tù, Lê Cẩm Lộc bị tuyên phạt 10 tháng tù, Trần Đình Trung bị tuyên phạt tổng cộng 09 tháng tù, Nguyễn Xuân Tri bị tuyên phạt 04 năm 03 tháng tù.

² Ngày 25/12/2022, tại quán Vũ Ngọc (địa chỉ: Bon Đăk Pri, xã Năm N'đir, huyện Krông Nô), Đinh Xuân Nam đã dùng ghế gỗ gây thương tích 13% cho anh Lý Văn Thành và thương tích 1% cho anh Trần Văn Tường. Vụ án sau đó đã khởi tố điều tra, truy tố, xét xử, kết quả Đinh Xuân Nam bị tuyên phạt 02 năm 3 tháng tù về tội Cố ý gây thương tích.

³ Tối ngày 04/10/2022, Y Hình trong người có nồng độ cồn 121.19mg/100mL điều khiển xe máy BKS 48C1- 199.68 đi từ xã Đăk Drô về thị trấn Đăk Mâm. Khi đến đoạn KM 293+900 Quốc lộ 28 thuộc Tổ dân phố 2, thị trấn Đăk Mâm, điều khiển xe máy chạy lấn sang phần đường bên trái đâm vào xe máy BKS 48C1- 286.79 đi ngược chiều do Dương Bá Quân điều khiển. Hậu quả, Dương Bá Quân bị thương với tỷ lệ thương tích 93%, xe máy BKS 48C1- 286.79 của Dương Bá Quân hư hỏng định giá thiệt hại 11.039.069 đồng. Vụ án sau đó đã khởi tố điều tra, truy tố, xét xử, kết quả Y Hình bị tuyên phạt 04 năm tù về tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ.

⁴ Vụ Lê Ngọc Hưng về tội "Môi giới mại dâm" và tội "Chứa mại dâm" quy định tại khoản 2, Điều 328 và khoản 1, Điều 327 BLHS, cụ thể: Vào chiều và tối ngày 19/7/2023, Lê Ngọc Hưng đã giới thiệu cho Nguyễn Thị Hoài Thương, Nguyễn Thị Hải thực hiện hành vi mua, bán dâm với Phạm Văn Thông, Phạm Quốc Cường với giá 500.000 đồng/người và cho Thông, Cường, Thương, Hải thực hiện việc mua, bán dâm tại nhà nghỉ Quốc Vương (địa chỉ: Thôn Phú Lợi, xã Đăk Nang, huyện Krông Nô) do Hưng quản lý để thu 200.000 đồng tiền phòng. Cơ quan CSĐT đã bắt quả tang đối với Lê Ngọc Hưng, vụ án sau đó đã khởi tố điều tra, truy tố, xét xử, kết quả Lê Ngọc Hưng bị tuyên phạt 03 năm tù về tội Môi giới mại dâm và 01 năm tù về tội Chứa mại dâm, tổng cộng Lê Ngọc Hưng bị tuyên phạt 04 năm tù.

⁵ Khoảng 15 giờ 20 phút ngày 08/3/2023 Phan Văn Khánh cùng nhóm bạn đi chơi về trên 02 xe mô tô, khi về gần đến nhà thì tự va quệt vào nhau dẫn đến ngã xe ra đường. Nghĩ xe của mình bị người khác gây tai nạn, Khánh chạy vào nhà lấy con dao nhọn dài 44.5cm là hung khí chạy ra đuổi đánh người đi đường. Khánh dùng dao chém anh Hoàng Mạnh Dũng và cháu Y Nhứa gây xôn xao dư luận, hoang mang trong quần chúng nhân dân, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội và cuộc sống của người dân xung quanh thuộc Buôn K62, xã Đăk Drô, huyện Krông Nô. Vụ án sau đó đã khởi tố điều tra, truy tố, xét xử, kết quả Phan Văn Khánh bị tuyên phạt 02 năm 6 tháng tù.

bị can so với năm 2022. Trong đó: 02 vụ/03 bị can, về tội: Cường đoạt tài sản⁶; 14 vụ/16 bị can, về tội: Trộm cắp tài sản⁷; 03 vụ/03 bị can, về tội: lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 01 vụ/01 bị can về tội Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản⁸.

3. Tội phạm về ma túy (Chương XX): Trong kỳ, VKSND huyện Krông Nô kiểm sát khởi tố 18 vụ/31 bị can, tăng 5 vụ/10 bị can so với năm 2022. Trong đó: 07 vụ/08 bị can về tội: Tàng trữ trái phép chất ma túy⁹; 05 vụ/07 bị can về tội mua bán trái phép chất ma túy¹⁰; 06 vụ/16 bị can về tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy¹¹.

⁶ Vụ Đinh Mạnh Nguyên và Trương Quốc Đạt phạm tội Cường đoạt tài sản quy định tại khoản 1, Điều 170 BLHS, cụ thể: Đinh Mạnh Nguyên và Trương Quốc Đạt có hành vi đe dọa sẽ cho những người mới chấp hành án phạt tù đến quay pha khu vực kinh doanh buôn bán của anh Trần Ngọc Hòa nên anh Hòa không đưa tiền cho Nguyên và Đạt. Do lo sợ nên ngày 24/01/2023, tại khu vực thác Dray Sáp thuộc thôn Đức Lập, xã Đắk Sôr, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông, anh Trần Ngọc Hòa đã đưa cho Trương Quốc Đạt số tiền 3.000.000 đồng, khi Đạt đi về thì bị lực lượng Công an xã Đắk Sôr phát hiện bắt giữ. Vụ án sau đó đã khởi tố điều tra, truy tố, xét xử, kết quả Đinh Mạnh Nguyên bị tuyên phạt 02 năm 06 tháng tù về Cường đoạt tài sản, Trương Quốc Đạt bị tuyên phạt 02 năm tù về Cường đoạt tài sản.

⁷ Từ ngày 24/3/2023 đến ngày 27/3/2023, Nguyễn Phi Hải Đăng là người khởi xướng và cùng Trương Minh Truyền 2 lần trộm cắp tài sản, cụ thể: Khoảng 23 giờ 30 phút ngày 24/3/2023, Nguyễn Phi Hải Đăng và Trương Minh Truyền trộm cắp của anh Y Xuân (địa chỉ: Buôn 9, xã Đắk Drô, huyện Krông Nô) 01 xe cang trị giá 38.333.333 đồng. Đến khoảng 23 giờ 30 phút ngày 27/3/2023, Nguyễn Phi Hải Đăng và Trương Minh Truyền tiếp tục trộm cắp của anh Vũ Văn Tai (địa chỉ: Tô dân phố 1, thị trấn Đắk Mâm, huyện Krông Nô) 01 xe cang trị giá 58.333.333 đồng. Tổng giá trị tài sản của 2 lần trộm cắp là 96.666.666 đồng. Ngoài 02 lần phạm tội trên chiều tối ngày 30/3/2023, Nguyễn Phi Hải Đăng đồng ý cho anh Hoàng Hữu Phú gửi 01 xe cang trị giá 81.666.667 đồng tại nhà của mình tại tổ dân phố 4, thị trấn Đắk Mâm, huyện Krông Nô, sau đó Đăng nảy sinh ý định lấy xe của anh Phú mang đi bán lấy tiền tiêu xài và rủ Trương Minh Truyền cùng thực hiện hành vi phạm tội. Vụ án sau đó đã khởi tố điều tra, truy tố, xét xử, kết quả Nguyễn Phi Hải Đăng bị tuyên phạt tổng cộng 08 năm tù, Trương Minh Truyền bị tuyên phạt tổng cộng 05 năm 06 tháng tù.

⁸ Do con trai là Bùi Thế Anh bị cơ quan điều tra công an huyện Krông Nô khởi tố, tạm giam về hành vi "Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy" nên ngày 19/01/2023 ông Lương Ngọc Long (SN 1979) được công an huyện Krông Nô mời đến trụ sở để giao chiếc xe mô tô hiệu Yamaha Exciter BKS 59Y1 - 625 84 của Thế Anh sử dụng cho ông Long. Sau khi nhận xe, ông Long nhờ Hà Văn Thế đi làm chia khoa mời rồi về nhà Thế ở thôn Đắk Tâm, xã Đắk Drô để khi cần Thế thì Thế hỏi mượn chiếc xe Exciter BKS 59Y1 - 625 84 của ông Long để làm phương tiện đi lại trong 03 ngày Tết nguyên đán, thì được ông Long đồng ý và giao giấy đăng ký xe cho Thế. Sau đó Hà Văn Thế đã cầm cố rồi bán lại chiếc xe trên cho tiệm cầm đồ Thành Đạt thuộc Tô dân phố 2, thị trấn Đắk Mâm huyện Krông Nô với số tiền 7 000 000 đồng. Vụ án sau đó đã khởi tố điều tra, truy tố, xét xử, kết quả Hà Văn Thế bị tuyên phạt 02 năm 06 tháng tù.

⁹ Trong thời gian từ ngày 16/02/2023 đến ngày 18/02/2023 Nguyễn Anh Quốc, Huỳnh Thị Kim Loan có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy bị thu giữ có khối lượng 9,4282 gam MDMA để sử dụng trái phép. Huỳnh Thị Kim Loan có hành vi cho Đoàn Thị Thanh Tâm chất ma túy MDMA để sử dụng trái phép. Khối lượng ma túy Đoàn Thị Thanh Tâm tàng trữ trái phép bị thu giữ là 0,6839 gam MDMA. Vụ án sau đó đã khởi tố điều tra, truy tố, xét xử, kết quả Nguyễn Anh Quốc bị tuyên phạt 08 năm tù, Huỳnh Thị Kim Loan bị tuyên phạt 05 06 tháng tù, Đoàn Thị Thanh Tâm bị tuyên phạt 01 năm 03 tháng tù.

¹⁰ Vụ Ngô Ngọc Sơn và Nguyễn Văn Uyên phạm tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và tội Mua bán trái phép chất ma túy quy định tại khoản 2, Điều 255 và khoản 2, Điều 251 BLHS, cụ thể: Nguyễn Văn Uyên (đã bị kê án về tội phạm rất nghiêm trọng, chưa được xóa án tích) đã cho Ngô Ngọc Sơn 02 lần sử dụng trái phép chất ma túy tại phòng ngủ thuộc quyền quản lý của mình tại Bon Đắk Pri, xã Năm N'đir, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông vào ngày 07/4/2023 và 08/4/2023. Cũng trong ngày 08/4/2023 Nguyễn Văn Uyên cũng lúc cho Ngô Ngọc Sơn và Nguyễn Quốc Tinh cùng với mình sử dụng ma túy do Ngô Ngọc Sơn cung cấp tại nơi ở của mình. Ngoài hành vi trên Nguyễn Văn Uyên và Ngô Ngọc Sơn còn 02 lần bán ma túy cho Nguyễn Quốc Tinh vào ngày 08/4/2023 với số tiền 2.000.000 đồng, thu giữ số ma túy 0,9558 gam Ketamine của Ngô Ngọc Sơn chưa bán được cho Nguyễn Quốc Tinh. Vụ án sau đó đã khởi tố điều tra, truy tố, xét xử, kết quả Nguyễn Văn Uyên bị tuyên phạt 08 năm 06 tháng tù về tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và 08 năm tù tội Mua bán trái phép chất ma túy, Ngô Ngọc Sơn bị tuyên phạt 07 năm 06 tháng tù về tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và 07 năm 06 tháng tù tội Mua bán trái phép chất ma túy, Tổng cộng Nguyễn Văn Uyên bị tuyên phạt 16 năm 06 tháng tù, Ngô Ngọc Sơn bị tuyên phạt 16 năm tù.

¹¹ Chiều ngày 06/01/2023 Nguyễn Văn Hiếu đi ra khu vực ngã ba huyện Cư Jú, tỉnh Đắk Nông mua của một người đàn ông (không rõ lai lịch) 500.000 đồng ma túy đá (Methamphetamine) rồi mang về nhà trọ Miền Trung Quán do Hà Văn Thế thuê ở thuộc Tô dân phố 2, thị trấn Đắk Mâm, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông và tổ chức cho Hà Văn Thế, Bùi Thế Anh, Vương Đình Hợp, Trịnh Duy Tuấn, Nguyễn Văn Công, Huỳnh Xuân Hương và Nguyễn Thị Thu Mừng (sinh ngày 28/01/2006) sử dụng một phần. Số ma túy còn lại, Hiếu đưa cho Mừng nhờ cất giữ đến sáng ngày 07/01/2023 Mừng đưa lại số ma túy cho Hiếu. Sau khi nhận lại ma túy từ Mừng, Nguyễn Văn Hiếu chia ra thành 15 gói nhỏ bỏ vào vỏ bao thuốc lá rồi cất giấu dưới bình gar của nhà trọ Miền Trung Quán. Đến khoảng 09 giờ ngày 07/01/2023 Nguyễn Đăng Vinh rủ Phạm Minh Hiếu đến nhà trọ Miền Trung Quán xin sử dụng ma túy, Nguyễn Văn

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố;

- Thụ lý: 96 tin (cũ 09 tin; phục hồi 01 tin; mới 86 tin, giảm 07 tin so với cùng kỳ năm 2022).

- Đã xử lý, giải quyết: 90 tin, (đạt tỷ lệ 94%, tăng 02% so với cùng kỳ năm 2022), trong đó:

+ Khởi tố vụ án: 65 tin;

+ Không khởi tố vụ án: 22 tin;

+ Tạm đình chỉ: 01 tin;

+ Chuyển nơi khác: 02 tin;

- Đang giải quyết: 06 tin.

- Tạm đình chỉ tính đến cuối kỳ: 25 tin.

- Viện kiểm sát trực tiếp giải quyết: Không.

- *Hoạt động kiểm sát*: Ban hành 87 yêu cầu, kiểm tra xác minh tin báo; tiến hành 01 cuộc trực tiếp kiểm sát nguồn tin tại Cơ quan CSĐT Công an huyện Krông Nô, đã ban hành kết luận, kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, được chấp nhận, tiếp thu.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự

- Tổng khởi tố điều tra: 81 vụ/133 bị can. Trong đó: Số cũ chuyển sang: 11 vụ/18 bị can; nhận 02 vụ/05 bị can để điều tra lại, 01 vụ/01 bị can trả hồ sơ điều tra bổ sung, phục hồi 02 vụ/04 bị can; số mới khởi tố: 65 vụ/105 bị can.

- Tổng số đã giải quyết: 61 vụ/106 bị can. Trong đó:

+ Kết luận điều tra đề nghị truy tố: 47 vụ/97 bị can.

+ Đình chỉ: 06 vụ/06 bị can (lý do: 05 vụ/05 bị can Bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố, 01 vụ/01 bị can do bị can bị tâm thần).

+ Chuyển điều tra theo thẩm quyền: 01 vụ/01 bị can.

+ Số vụ án tạm đình chỉ trong báo cáo: 07 vụ/02 bị can

- Hiện đang giải quyết: 20 vụ/27 bị can, gồm:

- Tổng số án tạm đình chỉ điều tra tính đến cuối kỳ báo cáo: 69 vụ/02 bị can.

Đã phối hợp với Cơ quan điều tra rà soát đình chỉ 14 vụ hết thời hiệu truy cứu trách nhiệm hình sự theo thông tư số 01/2020/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BQP-BNN&PTNT-BTC-BTP ngày 01/6/2020.

- Xác định án điếm: 02 vụ/02 bị can.

Tỷ lệ giải quyết của CQĐT đạt: 75,31% giảm 10,39 % so với cùng kỳ năm 2022.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

- Tổng số thụ lý: 47 vụ/97 bị can. Trong đó: Số cũ chuyển sang: 0 vụ/0 bị can; số mới: 47 vụ/96 bị can.

- Tổng số đã giải quyết: 47 vụ/97 bị can (truy tố chuyên tòa, trong đó án điếm: 02 vụ/02 bị cáo).

- Hiện đang giải quyết: 0 vụ/0 bị can, gồm:

4. Tội phạm về tham nhũng, chức vụ (Chương XXIII): Không phát sinh, giảm 01 vụ/01 bị can so với cùng kỳ năm 2022.

II. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

Năm 2023, số lượng các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình giảm so với cùng kỳ năm 2022. Các tranh chấp chủ yếu là tranh chấp hợp đồng mua bán tài sản, vay tài sản, hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất, tranh chấp quyền sử dụng đất; kiện ly hôn, chia tài sản chung là quyền sử dụng đất khi ly hôn và sau khi ly hôn. Trong đó, các tranh chấp liên quan đến đất đai có chiều hướng ngày càng phức tạp, liên quan đến nhiều lĩnh vực, nhiều người.

III. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp vẫn xảy ra trên các lĩnh vực thuộc trách nhiệm kiểm sát của Viện kiểm sát, tuy nhiên, những vi phạm xảy ra ở tính chất, mức độ có thể khắc phục, không mang tính lặp đi, lặp lại. Qua công tác kiểm sát, VKSND huyện Krông Nô đã kịp thời phát hiện yêu cầu khắc phục vi phạm và được chấp nhận. Điển hình là các vi phạm về thời hạn giải quyết tin báo tố giác tội phạm; vi phạm trong việc thực hiện các quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự; Bộ luật Tố tụng dân sự...

II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY ĐẢNG ĐỐI VỚI CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác năm 2023 đúng mục đích, yêu cầu, nội dung, thời gian quy định, đúng chức năng, nhiệm vụ của Ngành và tình hình thực tế ở địa phương. Đổi mới nội dung, phương pháp quản lý, chỉ đạo, điều hành, lề lối làm việc, phát huy sáng kiến, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, chương trình công tác đúng trọng tâm, trọng điểm. Tuân thủ nghiêm túc sự chỉ đạo của VKSND cấp trên theo quy định của pháp luật, quy chế của Ngành.

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, đề cao tính chủ động, sáng tạo, sâu sát trong tổ chức, quản lý, chỉ đạo điều hành thực hiện chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị. Tăng cường quản lý nội bộ về mọi mặt, chủ động phòng ngừa vi phạm, tiêu cực, tham nhũng của cán bộ, công chức thuộc trách nhiệm quản lý.

Trong quá trình quản lý, chỉ đạo, điều hành luôn quan tâm đến phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo đúng trọng tâm, trọng điểm, sát với tình hình thực tế ở địa phương, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, động viên tinh thần đối với cán bộ, kiểm sát viên trong đơn vị.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

Hiếu nói Bùi Thế Anh lấy ma túy cho Vinh ở dưới bình gar. Trong khi lấy ma túy cho Vinh, thấy có nhiều ma túy, nên Bùi Thế Anh đã chiếm đoạt 04 gói ma túy có khối lượng 0,4015 gam. Đến khoảng 18 giờ ngày 07/01/2023 Nguyễn Văn Hiếu tiếp tục gọi điện và nhắn tin rủ Phạm Minh Hiếu, Nguyễn Thị Thu Mừng đến nhà trọ Miền Trung Quán để sử dụng ma túy cùng Nguyễn Văn Hiếu, Bùi Thế Anh, thì bị cơ quan CSĐT Công an huyện Krông Nô bắt quả tang, thu giữ của Nguyễn Văn Hiếu 0,7098 gam Methamphetamine, thu giữ của Phạm Minh Hiếu 0,0794 gam Methamphetamine. Vụ án sau đó đã khởi tố điều tra, truy tố, xét xử, kết quả Nguyễn Văn Hiếu bị tuyên phạt tổng cộng 11 năm tù, Hà Văn Thế bị tuyên phạt tổng cộng 08 năm 06 tháng tù, Bùi Thế Anh bị tuyên phạt tổng cộng 10 năm 06 tháng tù, Phạm Minh Hiếu bị tuyên phạt 02 năm tù, Nguyễn Đăng Vinh bị tuyên phạt 02 năm 09 tháng tù, Nguyễn Thị Thu Mừng bị tuyên phạt 01 năm 06 tháng tù.

- Hoạt động thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp ở giai đoạn truy tố: hồi cung 04 bị can, thực hiện 01 cuộc đối chất.

Tỷ lệ giải quyết của Viện kiểm sát đạt 100% tăng 3,6 % so với cùng kỳ năm 2022.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

- Tổng số Tòa án thụ lý: 52 vụ/114 bị cáo, trong đó: Số cũ: 05 vụ/17 bị cáo; số mới: 47 vụ/97 bị cáo.

- Đã giải quyết: 48 vụ/109 bị cáo (Xét xử 47 vụ/108 bị cáo, trả hồ sơ điều tra bổ sung 01 vụ/01 bị cáo).

- Hiện đang giải quyết: 04 vụ/05 bị cáo.

- Phiên tòa rút kinh nghiệm: 10 vụ/21 bị cáo (trong đó Lãnh đạo tham gia xét xử 02 vụ/02 bị cáo).

- Xét xử án điếm: 02 vụ/02 bị cáo.

- *Đạt tỷ lệ giải quyết: 92,31% tăng 1,4 % so với cùng kỳ năm 2022.*

- Tỷ lệ án trả hồ sơ điều tra bổ sung: $1/50 = 2\%$ (chỉ tiêu $< 3\%$). Việc trả hồ sơ điều tra bổ sung không có trách nhiệm của Viện kiểm sát, lý do trả hồ sơ thực hiện theo văn bản của Viện kiểm sát tỉnh nhưng sau khi trả hồ sơ liên ngành Tỉnh thống nhất quan điểm như Cáo trạng Viện kiểm sát đã truy tố trước đó.

- Xét xử trực tuyến 02 vụ/03 bị cáo.

- Lãnh đạo thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử: 03 vụ/ 03 bị cáo.

1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

1.5.1. Số liệu tạm giữ: Tổng số người tạm giữ là: 63 người (Cũ: 04 người; Mới: 61 người (bắt khẩn cấp: 28 người; bắt quả tang: 26 người, Đầu thú: 06 người, bắt truy nã: 01 người), chuyển đi nơi khác: 02 người), tăng 01 người so với cùng kỳ năm ngoái. Đã giải quyết: 63 người (Khởi tố chuyển tạm giam: 44 người; Khởi tố áp dụng biện pháp ngăn chặn khác: 19 người). Đang tạm giữ: 0 người.

1.5.2. Số liệu tạm giam: 110 người (cũ: 23 người; mới: 87 người (Trong đó: Tạm giữ chuyển tạm giam: 44 người; Bắt tạm giam: 16; Bị án tại ngoại tự nguyện đến chấp hành án: 24 người, bắt truy nã: 03 người) chuyển đi nơi khác: 01 người, nơi khác chuyển đến 01 người), tăng 11 người so với cùng kỳ năm ngoái. Đã giải quyết: 91 người (Hủy bỏ biện pháp tạm giam: 03 người; Thay đổi biện pháp ngăn chặn khác: 09 người; Trả tự do (bị hại rút yêu cầu): 04 người; Án có HLPL chuyển trại giam: 75 người). Đang tạm giam: 19 người.

1.5.3. Việc chấp hành pháp luật trong việc tạm giữ, tạm giam

Các chế độ ăn, ở, mặc và tư trang; gửi và nhận thư, sách báo, tài liệu; chăm sóc y tế, sinh hoạt tinh thần đối với người bị tạm giữ, người bị tạm giam được Nhà tạm giữ công an huyện Krông Nô thực hiện theo quy định tại Chương IV Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam và văn bản pháp luật có liên quan.

1.5.4. Chấp hành pháp luật trong thi hành án hình sự

1.5.4.1. Thi hành án phạt tù:

- Tổng số phải ra quyết định thi hành án: 92 bị án (số cũ: 05 bị án; số mới: 85 bị án; nơi khác chuyển đến: 04 bị án; Hủy QĐ thi hành án: 01 bị án, nhận uỷ thác: 02 bị án, uỷ thác đi nơi khác: 04 bị án), *tăng 24 bị án so với cùng kỳ năm 2022.*

- Đã ra quyết định thi hành án: 92 bị án;

- Đã thi hành: 85 bị án;

- Chưa thi hành: 07 bị án (Hoãn thi hành án: 07 bị án)

* Phạm nhân chấp hành án tại Nhà tạm giữ:

- Tổng số phạm nhân chấp hành án tại nhà tạm giữ: 10 phạm nhân (Trong đó: Số cũ: 07, số mới: 05, nơi khác chuyển đến: 01, chuyển đi nơi khác: 03), *tăng 02 phạm nhân so với cùng kỳ năm 2022.*

- Đã giải quyết: 05 phạm nhân. Trong đó: phạm nhân chấp hành xong án: 03 phạm nhân; giảm hết thời hạn chấp hành án phạt tù còn lại: 01 phạm nhân; Tha tù trước thời hạn có điều kiện: 01 phạm nhân.

- Số phạm nhân đang chấp hành án tại Nhà tạm giữ: 05 phạm nhân

1.5.4.2. Án treo:

- Tổng số phải ra quyết định thi hành án: 88 bị án, *tăng 11 bị án so với cùng kỳ năm 2022.* Trong đó: số cũ: 59 bị án; số mới: 30 bị án, nhận uỷ thác: 05 bị án, Uỷ thác đi thi hành án: 10 bị án, nơi khác chuyển đến: 04 bị án.

- Đã ra quyết định thi hành án: 88 bị án.

- Chưa ra quyết định thi hành án: 0 bị án.

- Đã chấp hành xong thời gian thử thách: 32 bị án.

- Bị án phạm tội mới trong thời gian thử thách và bị phạt tù: 03 bị án

- Hiện đang còn trong thời gian thử thách: 53 bị án.

1.5.4.3. Cải tạo không giam giữ:

- Tổng số phải ra quyết định thi hành án: 02 bị án (số cũ: 0, số mới: 0, nhận uỷ thác: 02), *tăng 01 bị án so với cùng kỳ năm 2022.*

- Đã ra quyết định thi hành án: 02 bị án.

- Chấp hành xong án: 0 bị án.

- Đang chấp hành án: 02 bị án.

1.6. Kết quả công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự

+ Thực hiện 03 (ba) cuộc kiểm sát trực tiếp về việc tuân theo pháp luật trong công tác tạm giữ, tạm giam, quản lý và giáo dục người chấp hành án phạt tù tại nhà tạm giữ Công an huyện Krông Nô;

+ Thực hiện 03 (ba) cuộc kiểm sát trực tiếp việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án phạt tù nhưng được hưởng án treo, cải tạo không giam giữ tại Ủy ban nhân dân cấp xã;

+ Ban hành 01 kiến nghị yêu cầu Nhà tạm giữ Công an huyện Krông Nô khắc phục vi phạm trong tạm giữ, tạm giam.

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình

- Thụ lý kiểm sát 438 vụ/03 việc (Dân sự 289 vụ/03 việc; HNGĐ 149 vụ). Trong đó: Số cũ: 93 vụ/0 việc (Dân sự 73 vụ/0 việc (*trong đó: 10 vụ TĐC có QĐ tiếp tục giải quyết*); HNGĐ 20 vụ (*trong đó: 01 vụ TĐC có QĐ tiếp tục giải quyết*)); Số mới: 345 vụ/03 việc (Dân sự 216 vụ/03 việc; HNGĐ 129 vụ), *tăng 40 vụ, giảm 07 việc so với cùng kỳ năm 2022.*

- Tòa án đã giải quyết: 371 vụ/02 việc (Dân sự 229 vụ/02 việc; HNGĐ 127 vụ), *đạt tỷ lệ 85%, tăng 9% so với cùng kỳ năm ngoái.* Trong đó: Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự: 171 vụ (Dân sự 86 vụ; HNGĐ 85 vụ); Quyết định đình chỉ:

134 vụ/ 02 việc (Dân sự 110 vụ/ 02 việc; HNGĐ 24 vụ); Xét xử: 51 vụ (Dân sự: 33 vụ; HNGĐ 18 vụ); Tạm đình chỉ trong kỳ: 15 vụ (Dân sự).

- Đang giải quyết: 67 vụ/01 việc (dân sự: 45 vụ/01 việc; HNGĐ: 22 vụ).

- Tạm đình chỉ tính đến cuối kỳ thống kê: 15 vụ (Dân sự).

- Hoạt động kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình theo quy định của pháp luật: Kiểm sát 345 thông báo thụ lý vụ án, việc, 03 thông báo thụ lý việc dân sự; kiểm sát 373 quyết định, bản án của Tòa án; ban hành 09 yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ; tham gia 51 phiên tòa thuộc phạm vi tham gia của VKS. Tổ chức 02 phiên tòa xét xử vụ án dân sự rút kinh nghiệm.

- Vi phạm trong hoạt động tư pháp ở công tác này: Vi phạm trong hoạt động cấp giấy chứng nhận kết hôn của UBND xã Đắk Sôr. Ban hành 01 kiến nghị đối với UBND xã Đắk Sôr về vi phạm này.

2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

Thụ lý 01 vụ (hành chính). Trong đó: số cũ: 01 vụ (hành chính); số mới 0. Tòa án đã xử lý, giải quyết: 01 (Đình chỉ). Đang giải quyết: 0 vụ.

- Hoạt động kiểm sát việc giải quyết vụ, việc hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật: Kiểm sát 01 quyết định của Tòa án.

2.3. Kiểm sát việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính của Tòa án nhân dân

- Kiểm sát việc xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân: 11 việc (cũ: 0 việc, mới: 11 việc), *tăng 04 việc so với cùng kỳ năm 2022*; Đã giải quyết: 11 việc (đình chỉ: 03 việc; mở phiên họp: 08 việc). Còn tồn: 0 việc.

- Hoạt động kiểm sát việc giải quyết các việc khác theo quy định của pháp luật: Kiểm sát 11 thông báo thụ lý và 11 Quyết định của Tòa án.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

- Thụ lý kiểm sát: 1.115 việc/114.680.097.000 đồng (Số cũ: 473việc/85.662.892.000 đồng, chuyển 63 việc từ thi hành sang số theo dõi riêng, chuyển 717.096.000 đồng từ số theo dõi riêng sang thi hành; Số mới 642 việc/29.017.205.000 đồng, ủy thác thi hành án 11 việc/2.223.693.000 đồng). Giảm 26 việc/2.781.910.000 đồng.

- Đã kết thúc thi hành án: 592 việc/17.462.013.000 đồng (trong đó đã thi hành: 558 việc/14.393.412.000 đồng; đình chỉ: 34 việc/3.068.610.000 đồng). Đạt tỷ lệ 65,4% về việc (giảm 8,6% so với năm 2022), 25,5 % về tiền(giảm 9,9% so với năm 2022).

- Đang giải quyết: 512 việc/94.994.391.000 đồng, (trong đó: Đang thi hành: 313 việc/51.147.266.000 đồng; hoãn 13 việc/1.947.671.000 đồng; số chưa có điều kiện THA: 186 việc/446.484.196.000 đồng).

- Số chuyển theo dõi chưa có điều kiện THA: 123 việc/26.351.910.000 đồng.

- Hoạt động kiểm sát thi hành án dân sự: Kiểm sát việc chuyển giao 371 bản án, quyết định; kiểm sát kiểm sát 796 quyết định thi hành án; tham gia 07 vụ tiêu

hủy vật chứng, kiểm sát 6 vụ kê biên tài sản. Giao tài sản cho người mua trúng đấu giá 02 vụ. Tham gia phiên họp xét miễn giảm nghĩa vụ thi hành án 18 việc.

Thực hiện kiểm sát trực tiếp hồ sơ thi hành án dân sự và giải quyết khiếu nại tố cáo của Chi cục thi hành án dân sự huyện Krông Nô liên quan đến ông Đinh Hữu Tiến theo yêu cầu của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh.

Thực hiện 01 cuộc kiểm sát trực tiếp công tác thi hành án dân sự tại Chi cục thi hành án dân sự huyện Krông Nô.

4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

4.1. Công tác tiếp công dân

- Tổng số lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh: 03 lượt (trong đó: Lãnh đạo tiếp 01 lượt, cán bộ tiếp 02 lượt), giảm 01 lượt so với cùng kỳ năm 2022.

- Khiếu kiện nhiều lần: Không

4.2. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn

4.2.1. Công tác tiếp nhận, phân loại đơn

- Tổng số: 35 đơn/34 việc (qua tiếp công dân: 02 đơn/02 việc, qua nguồn khác: 34 đơn/33 việc), trong đó cũ: 0; mới: 35 đơn/34 việc, tăng 11 đơn/10 việc so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó:

+ Khiếu nại trong hoạt động tư pháp: 07 đơn/ 07 việc,

+ Tố cáo trong hoạt động tư pháp: 01 đơn/01 việc,

+ Tố giác, tin báo tội phạm: 18 đơn/18 việc,

+ Kiến nghị phản ánh, đơn khác: 09 đơn/09 việc.

- Đã phân loại: 35 đơn/34 việc , trong đó:

+ Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát: 0 đơn/ 0 việc;

+ Đơn thuộc thẩm quyền kiểm sát việc giải quyết: 06 đơn/ 06 việc (chuyển Toà án: 06 đơn/06 việc (khiếu nại: 05, tố cáo: 01);

+ Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát việc giải quyết: 28 đơn/27 việc (tin báo, tố giác tội phạm: 18 đơn/17 việc; kiến nghị, phản ánh, đơn khác: 09 đơn/09 việc; khiếu nại: 01 đơn/01 việc);

+ Đơn không đủ điều kiện thụ lý: 01 đơn/01 việc (khiếu nại)

- Đang phân loại: 0 đơn.

4.2.2. Công tác xử lý đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát việc giải quyết của Viện kiểm sát

- Viện kiểm sát phải xử lý: 28 đơn/27 việc (cũ 0, mới 28 đơn/27 việc).

- Đã xử lý: 28 đơn/27 việc , trong đó: Chuyển đơn giải quyết theo thẩm quyền và báo tin cho người gửi đơn: 26 đơn/25 việc; trả lại đơn và chỉ dẫn: 02 đơn/02 việc.

- Đang xử lý: 0 đơn/0 việc.

4.3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh thuộc thẩm quyền của Viện kiểm sát nhân dân

- Viện kiểm sát thụ lý: 0 đơn/0 việc (cũ 0; mới 0 đơn/0 việc). Trong đó có 0 đơn/ 0 việc do cơ quan Đảng, Nhà nước chuyển đến.

- Đã giải quyết: 0 đơn/0 việc.

- Đang giải quyết: 0 đơn/ 0 việc.

4.4. Công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

- Thủ lý kiểm sát: 06 đơn/06 việc (cũ: 0; mới: 06 đơn/06 việc). Trong đó: Toà án: 06 đơn/06 việc.

- Cơ quan tư pháp đã giải quyết: 06 đơn/06 việc. Trong đó:

+ Số việc khiếu nại không đúng: 05 đơn/ 05 việc (ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại: 02 đơn; ban hành Công văn trả lời: 03 đơn)

+ Số việc tố cáo không đúng: 01 đơn (Ban hành Công văn trả lời đơn: 01)

- Đang giải quyết: 0 đơn/0 việc.

5. Về Quan hệ với cấp ủy, chính quyền và các cơ quan tư pháp ở địa phương

Công tác quan hệ phối hợp với cấp ủy, chính quyền tại địa phương luôn được duy trì tốt, nhất là công tác tham mưu cho chính quyền địa phương trong đấu tranh phòng chống tội phạm trên địa bàn huyện cũng như trong xây dựng văn bản áp dụng pháp luật; không ngừng tăng cường nâng cao chất lượng hiệu quả công tác phối hợp với các cơ quan tư pháp tại địa phương. Thực hiện nghiêm túc các Quy chế phối hợp giữa các cơ quan tư pháp, cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn huyện.

Đơn vị phối hợp với Tòa án nhân dân huyện Krông Nô ký quy chế phối hợp trong việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động; Phối hợp với Công an và Tòa án nhân dân huyện Krông Nô ký quy chế phối hợp trong Công tác tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự và kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những ưu điểm

Viện KSND huyện Krông Nô không ngừng nỗ lực phấn đấu, khắc phục mọi khó khăn, tranh thủ ý kiến chỉ đạo của cấp trên cũng như của cấp ủy chính quyền địa phương nhằm thực hiện đầy đủ nhiệm vụ công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp năm 2023, tạo động lực phấn đấu hoàn thành mọi kế hoạch đề ra của cả năm; quan tâm, chú trọng đến chất lượng kiểm sát trên tất cả các khâu công tác, trong đó đặc biệt chú trọng khâu công tác trọng tâm; công tác phối hợp giữa các cơ quan ban ngành; Ban hành kiến nghị, kháng nghị kịp thời các vi phạm của các cơ quan ban ngành. Thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ chính trị tại địa phương góp phần ổn định an ninh chính trị, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Những hạn chế, thiếu sót và nguyên nhân

Với sự nỗ lực phấn đấu của tập thể lãnh đạo, cán bộ công chức trong toàn đơn vị, năm 2023 VKSND huyện Krông Nô đã hoàn thành tốt chức năng nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên không tránh khỏi những hạn chế, thiếu sót, cụ thể: 01 vụ án dân sự hủy có trách nhiệm của Viện kiểm sát, 01 vụ án hình sự bị hủy để giải quyết lại. Để xảy ra những hạn chế, thiếu sót trên có nhiều nguyên nhân nhưng phải kể đến một số nguyên nhân sau:

- *Nguyên nhân chủ quan:* Quá trình kiểm sát, Kiểm sát viên chưa nghiên cứu đầy đủ nội dung vụ án dẫn đến cấp phúc thẩm sửa án, hủy án để giải quyết lại có trách nhiệm của Viện kiểm sát.

- *Nguyên nhân khách quan:* Hiện nay đơn vị chưa đủ số lượng chỉ tiêu biên chế được giao, trong năm đơn vị có đồng chí chuyển công tác, có đồng chí nghỉ chế

độ thai sản, có đồng chí tham gia học Trung cấp lý luận Chính trị nên Kiểm sát viên phải kiêm nhiệm nhiều khâu công tác.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng cho Cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị giữ vững lập trường phẩm chất đạo đức chính trị, ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nghiêm nội quy quy chế nghiệp vụ của ngành và của đơn vị. Bám sát Kế hoạch công tác kiểm sát năm 2024 của ngành để đề ra, Kế hoạch công tác kiểm sát năm 2024 của đơn vị phù hợp với tình hình nhiệm vụ chính trị địa phương.

Tiến hành xác định nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị năm 2024, lựa chọn khâu công tác trọng tâm đột phá nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng khâu công tác được chọn; Chú trọng triển khai áp dụng các văn bản cũng như đạo luật mới có hiệu lực.

Chú trọng công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong công việc, khuyến khích Kiểm sát viên có những sáng kiến mới áp dụng trong công việc đảm bảo cho quá trình chuyển đổi số trong ngành kiểm sát nhân dân.

Tăng cường trách nhiệm phối hợp của các cơ quan chức năng trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo mọi hành vi phạm tội và người phạm tội đều được phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh theo quy định của pháp luật, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

Thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ được giao trong năm, hoàn thành mọi chỉ tiêu công tác đề ra. Phần đầu đạt bằng hoặc vượt chỉ tiêu của ngành.

Trên đây là báo cáo công tác kiểm sát năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Krông Nô.

Nơi nhận:

- HĐND H. Krông Nô;
- Lưu VT.

VIỆN TRƯỞNG



Đỗ Văn Huyền